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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và  

Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 
––––––––––––––––––––– 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1289/KH-BCĐ ngày 04/05/2024 của Ban Chỉ đạo 

công tác gia đình tỉnh Điện Biên về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày 

Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực 

gia đình năm 2024. 

Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện Mường Ảng ban hành Kế hoạch 

tổ chức các hoạt động tuyền truyền Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng 

hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 với nội dung 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đề cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đoàn thể, tổ chức xã hội, 

cá nhân, gia đình quan tâm và có hành động cụ thể, thiết thực xây dựng gia đình 

ấm no, tiến bộ, hạnh phúc, bền vững.  

Nâng cao kiến thức, kỹ năng sống, cách thức tổ chức cuộc sống gia đình và 

xây dựng các mối quan hệ tốt đẹp trong gia đình, tăng cường hiệu quả công tác giáo 

dục gia đình, thực hiện bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình. 

Nhằm tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam; đẩy 

mạnh tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, 

văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng, kế thừa truyền thống tốt đẹp của gia 

đình Việt Nam. 

2. Yêu cầu 

Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn, 

căn cứ chức năng nhiệm vụ chủ động triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền 

nhằm xây dựng một xã hội, một cộng đồng tiến bộ, hạnh phúc, bền vững; thực 

hiện tốt các nội dung của kế hoạch đề ra, lựa chọn nội dung, hình thức phù hợp 

với điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị; tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Chủ đề và thông điệp Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động 

quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 



2 

1.1. Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) với chủ đề: “Gia đình hạnh phúc, 

Quốc gia thịnh vượng”. 

1.2. Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình với chủ 

đề “Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”. 

1.3. Thông điệp truyền thông Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động 

quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình: 

- Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; 

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội;  

- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho phát triển 

bền vững;  

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng trong 

phòng, chống bạo lực gia đình;  

- Cản trở việc phát hiện, báo tin, tố giác hành vi bạo lực gia đình là vi phạm 

pháp luật; 

- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm; 

- Bạo lực gia đình là nguyên nhân chính dẫn đến các cuộc ly hôn hiện nay;  

- Cưỡng ép mang thai, phá thai, lựa chọn giới tính thai nhi là hành vi bạo 

lực gia đình;  

- Bỏ mặc, không chăm sóc người cao tuổi là hành vi bạo lực;  

- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và sự phát triển toàn diện 

của trẻ em. 

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6 đến hết ngày 30/6 năm 2024.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức thực hiện được cấp trong nguồn ngân sách hàng năm của 

cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành và 

bằng các nguồn lực hợp pháp khác (nếu có).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện 

- Là đầu mối triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với các cơ quan 

thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức các hoạt động Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 

và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 trên địa 

bàn huyện. 

- Hướng dẫn, đôn đốc Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình 

huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn treo băng rôn, khẩu 

hiệu và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, xe thông tin lưu 

động về vai trò, mục đích, ý nghĩa của Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng 
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hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 trên địa bàn huyện 

từ ngày 15 - 28/6/2024. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động Ngày Gia đình Việt Nam 

28/6 và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024. 

2. Trung tâm Văn hoá - Truyền thanh - Truyền hình huyện 

 Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của huyện và cơ sở, cổ 

động trực quan và tuyên truyền bằng xe lưu động về các hoạt động Ngày Gia đình 

Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình đến 

cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện. Tăng cường đưa 

tin, bài biểu dương các tập thể, cá nhân có sáng kiến, đóng góp tích cực trong công 

tác phòng, chống bạo lực gia đình; lên án những tổ chức, cá nhân vi phạm pháp 

luật về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện. 

3. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện 

Xây dựng Kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn các cấp hội tổ chức các hoạt động 

Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo 

lực gia đình năm 2024. 

4. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội 

Tổ chức triển khai các nhiệm vụ của kế hoạch liên quan đến công tác phòng, 

chống bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực đối với trẻ em trong môi trường gia đình; 

lồng ghép việc tiếp nhận, xử lý thông tin về các vụ việc liên quan đến bạo lực, xâm 

hại trẻ em trong gia đình trên Tổng đài điện thoại Quốc gia Bảo vệ trẻ em 111. 

5. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo huyện 

Chủ động xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện có 

hiệu quả các hoạt động tuyên truyền Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành 

động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình gắn với chức năng, nhiệm vụ của cơ 

quan, đơn vị. 

6. Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức công tác tuyên truyền và triển khai các hoạt 

động Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia phòng, chống 

bạo lực gia đình năm 2024 trên địa bàn. 

- Tổng hợp, đánh giá kết quả chỉ đạo, triển khai thực hiện và thực hiện chế 

độ thông tin, báo cáo theo quy định. 

Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo 

huyện; Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện và gửi báo cáo 

kết quả thực hiện tuyên truyền ngày Gia đình Việt Nam 28/6; tháng hành động 

Quốc gia phòng chống bạo lực gia đình năm 2024 và báo cáo công tác gia đình 

06 tháng đầu năm 2024 về UBND huyện trước ngày 30/6/2024 (qua phòng Văn 

hoá và Thông tin) để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Văn hoá, Thể thao và 

Du lịch tỉnh Điện Biên. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Gia đình 

Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 

2024 trên địa bàn huyện./.  

Nơi nhận: 

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh; 

- TT. Huyện uỷ (b/c); 

- TT. HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các thành viên BCĐ công tác gia đình huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT. 

  TRƯỞNG BAN 

 

 
 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Đinh Văn Sơn 
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